5. Pero si la carne de Cristo no era carne de pecado, sino semejante a la carne de pecado, ¿cómo pudo condenar en la carne al pecado por el pecado mismo? Dase ordinariamente a una imagen el nombre de lo que representa. Se dice hombre al hombre real, verdadero; pero enseñas un hombre pintado en una pared, y preguntas qué cosa es aquella pintura, y se responde: «Un hombre.» Así, pues, el Apóstol llamó pecado a la carne que tenía semejanza con la carne de pecado, para que fuese sacrificio por el pecado⁴. El mismo Apóstol dice en otro lugar: *Al que no conoció pecado, por nosotros le hizo pecado. Al que no conoció pecado...* ¿Quién no conoció pecado sino el que dijo: *Ved que viene el príncipe del mundo, y nada encontrará en mí? Al que no conoció pecado le hizo pecado por nosotros*; al mismo Cristo aquel que ignoró el pecado, hizo Dios por nosotros pecado. ¿Qué significa esto, hermanos? Si se dijese: «Dios hizo pecado contra él»; o bien: «Le hizo tener pecado», parecería cosa intolerable; ¿cómo, pues, toleramos que se diga: *Le hizo pecado?* ¿Es Cristo el pecado mismo? Los que tienen conocimiento de las Escrituras del Viejo Testamento comprenden este lenguaje. No una vez, en efecto, sino varias, muchísimas, se da en ellas nombre de *pecado* a los sacrificios por los pecados. Ofrecíase, v.gr., por el pecado un cabrito, un carnero, cualquier cosa en fin; a la víctima misma ofrecida por el pecado se la denominaba *pecado*. En resolución: llamábase *pecado* a la víctima misma que se ofrecía por el pecado. Y tan se llamaba *pecado* al sacrificio

CAPUT IV.—5. *Peccata, sacrificia pro peccatis.*—Si [745] ergo similitudo erat carnis peccati, non caro peccati; quomodo, *Ut de peccato damnaret peccatum in carne?* Solet et similitudo capere nomen eius rei cuius est similitudo. Homo dicitur verus: sed etiam si pictum in pariete ostendas, et quaeras quid sit, responderetur, Homo. Peccatum ergo appellata est caro habens similitudinem carnis peccati, ut esset sacrificium pro peccato. Dicit idem apostolus alio loco: *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit* (2 Cor 5,21). *Eum qui non noverat peccatum: quem qui non noverat peccatum, nisi eum, qui dixit, Ecce venit princeps mundi, et in me nihil inveniet?* (Io 14,30). *Eum qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit: eum ipsum Christum nescientem peccatum, fecit pro nobis Deus peccatum.* Quid est hoc, fratres? Si diceretur: Fecit in illum peccatum, aut: Fecit illum habere peccatum; intolerabile videretur: quomodo toleramus quod dictum est, *Fecit eum peccatum*, ut ipse Christus sit peccatum? Qui noverunt Scripturas Veteris Testamenti, recognoscunt quod dico. Non enim semel dictum est, sed aliquoties, creberrime peccata dicta sunt sacrificia pro peccatis. Offerebatur, verbi gratia, pro peccato hircus, aries, quodlibet: ipsa victima quae offerebatur pro peccato, peccatum nominabatur. Peccatum ergo dicebatur sacrificium